
Tillæg A (380) Folketingsåret 2008-09 3033 

F. t. 1. vedr. retsplejeloven 

kendegivelser om sin personlige politiske hold- 
ning til andre væsentlige samfundsspørgsmål, 
uanset om der er tale om internationale, nationa- 
le eller lokale spørgsmål. 

Den foreslåede bestemmelse finder anvendel- 
se under retsmøder, dvs. møder i retten, hvor en 
retssag behandles. Bestemmelsen vil således 
ikke være til hinder for, at en dommer f.eks. bæ- 
rer synlig religiøs beklædning på sit eget kontor 
eller på vej til og fra retten. Bestemmelsen er 
heller ikke til hinder for, at en dommer offentligt 
kan bekende sig til en tro eller f.eks. være med- 
lem af et politisk parti. 

Justitsministeriet har overvejet, om et forbud 
mod at bære religiøse og politiske symboler m.v. 
i retten bør gælde for andre end de udnævnte ju- 
ridiske dommere. 

Justitsministeriet finder, at begrundelsen for 
det foreslåede forbud for så vidt også gælder i 
forhold til lægdommere -  dvs. domsmænd og 
nævninger -  men heroverfor står, at udpegnin- 
gen af lægdommere er tilrettelagt med henblik 
på, at de skal udgøre et så vidt muligt repræsen- 
tativt udsnit af den danske befolkning, og Justits- 
ministeriet finder, at det ikke stemmer med dette 
hensyn at opstille begrænsninger med hensyn til 
adgangen til at bære religiøst eller politisk moti- 
veret påklædning m.v. ud over de begrænsnin- 
ger, som følger af de gældende regler i retspleje- 
loven om inhabilitet og om retsformandens pligt 
til at drage omsorg for, at retshandlinger foregår 
værdigt og med den fornødne ro og orden. På 
den baggrund er den foreslåede bestemmelse ud- 
formet således, at den ikke omfatter lægdomme- 
re. 

Sagkyndige dommere medvirker ved behand- 
lingen af retssager for at supplere rettens gene- 
relle juridiske ekspertise med særlig fagkyndig 
ekspertise. Justitsministeriet finder, at begrun- 
delsen for det foreslåede forbud for så vidt også 
gælder i forhold til sagkyndige meddommere, 
men heroverfor står hensynet til at kunne inddra- 
ge specifik faglig indsigt eller branchekundskab, 
som i det enkelte tilfælde har betydning for, at 

der kan træffes en korrekt afgørelse i sagen. Ju- 
stitsministeriet finder, at det ikke stemmer med 
dette hensyn at opstille begrænsninger med hen- 
syn til adgangen til at bære religiøst eller politisk 
motiveret påklædning m.v. ud over de begræns- 
ninger, som følger af de gældende regler i rets- 
plejeloven om inhabilitet og om retsformandens 
pligt til at drage omsorg for, at retshandlinger 
foregår værdigt og med den fornødne ro og or- 
den. På den baggrund er den foreslåede bestem- 
melse udformet således, at den heller ikke om- 
fatter sagkyndige/branchekyndige meddomme- 
re. 

I lovforslaget foreslås det endvidere at udbre- 
de anvendelsen af dommerkapper under hoved- 
forhandlinger til også at omfatte byretterne. 

Det foreslås således at fastsætte i retsplejelo- 
ven, at udnævnte dommere, dommerfuldmægti- 
ge og midlertidigt beskikkede dommere bærer 
kappe under hovedforhandlinger og under rets- 
møder, der afholdes med henblik på sagens be- 
handling i medfør af retsplejelovens § 831 (til- 
ståelsessager). 

Dommerne i Højesteret og de juridiske dom- 
mere i landsretterne og Sø- og Handelsretten 
undlader i dag at bære kappe, hvis dommerne 
vurderer, at en hovedforhandling af praktiske år- 
sager bør gennemføres uden anvendelse af kap- 
per. Der tilsigtes ingen ændringer i denne prak- 
sis, og det forudsættes, at denne praksis vil kun- 
ne anvendes tilsvarende i byretterne. 

Den foreslåede bestemmelse om brug af kappe 
gælder ikke for domsmænd, nævninger, sagkyn- 
dige meddommere samt ansatte ved byretterne 
og Sø- og Handelsretten, der ikke er jurister, og 
som fungerer som dommere efter bemyndigelse 
fra retspræsidenterne. Den foreslåede bestem- 
melse regulerer heller ikke advokaters og ankla- 
geres brug af kappe. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg herved anbe- 
fale forslaget til Det Høje Tings velvillige be- 
handling. 
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